در عصر تنظیمات که مقدمه دگرگونی‌های نوین مدنی واجتماعی بوده در ایران نیز با تلاش روشنفکرانی مانند میرزا ملکم خان ارمنی و طالبوف و دیگران بازگو شد؛ زمینه ساز تحولات بزرگی که انقلاب مشروطیت ملت ایران با مجاهدت‌های بی دریغ آزادیخواهان در واپسین سال‌های سده سیزدهم شمسی و ربع نخست قرن ۱۴ هـ. ق (۱۳۲۴ ق/ ۱۲۸۵ ش/ ۱۹۰۶ م) با خواسته‌های عدالت خواهانه و نفی اقتدار و اختیارات مطلقه پادشاه قاجار، به سلطه مطلق آنان خاتمه داد. اگرچه بزودی کاستی‌های آن هویدا شد، اما طعم شیرین تدوین قانون و آغاز حکومت مبتنی بر قانون را به کام مردم ایران آورد. پس از این رویداد تاریخی بود که تکان‌هایی بس بزرگ دیگری از جمله انقلاب اکتبر شوروی در ۱۹۱۷ م زمینه ساز تسکین احزاب

(امین، بی تا: ۸۶)

جمهوری خواهی از مشروطه تا پهلوی

تا پیش از استقرار حکومتی مبتنی بر قانون، پارلمان یا دموکراسی به تقلید از مغرب زمین که پیش از آن در آراء و اندیشه‌های متفکران و نواندیشان ایرانی منعکس شده بوده و در نهایت در سال ۱۹۰۷ م/ ۱۳۲۴ هـ. ق/ ۱۲۸۵ خورشیدی، با فشار آزادیخواهان واژه مشروطه برای نخستین بار در یک فرمان رسمی محمد علی شاه به کار برده شد؛ زیرا در فرمان مشروطه مظفرالدین شاه لغت مشروطه نیامده بود به همین علت ناچار شد تغییر رژیم ایران را از استبدادی به مشروطیت با ذکر کلمه مشروطه تأیید کند. بنابر این محمد علی شاه در فرمان خود (واژه‌های مشروطه صاحب کنستوسیون را برای